广州证券股份有限公司

关于襄阳汽车轴承股份有限公司

向控股子公司增资暨关联交易之核查意见

根据中国证券监督管理委员会《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证

券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等规定，

广州证券股份有限公司（以下简称“广州证券”、“保荐机构”）作为襄阳汽车轴

承股份有限公司（以下简称“襄阳轴承”、“上市公司”、“公司”）的保荐机构，

就襄阳轴承向控股子公司增资暨关联交易事项进行了审慎核查，发表如下核查意

见：

一、本次关联交易概述

为支持控股子公司波兰克拉希尼克滚动轴承股份有限公司（以下简称“波兰

工厂”）的发展，上市公司拟使用自筹资金以全资子公司襄轴香港投资有限公司

（以下简称“襄轴香港”）在卢森堡设立的全资子公司襄轴卢森堡投资有限公司

（以下简称“襄轴卢森堡”）为增资主体，与控股股东三环集团有限公司（以下

简称“三环集团”）下属控股子公司三环国际（波兰）有限公司（以下简称“三

环国际”）向波兰克拉希尼克滚动轴承股份有限公司（以下简称“波兰工厂”）分

别增资 2,250 万兹罗提（约合人民币 4,110 万元），合计增资 4,500 万兹罗提（约

合人民币 8,220 万元）。本次增资前后，波兰工厂出资结构如下表所示：

股东名称
本次增资前 本次增资

股数（股）

本次增资后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

襄轴卢森堡 6,445,500 79.52 1,406,250 7,851,750 71.92

三环国际 1,594,830 19.68 1,406,250 3,001,080 27.49

波兰工厂内部

员工股
64,670 0.80 - 64,670 0.59

合计 8,105,000 100.00 2,812,500 10,917,500 100.00

本次增资完成后，波兰工厂的控股股东仍为襄轴卢森堡，襄轴卢森堡为公司

全资控制的下属公司，公司仍拥有波兰工厂的控制权。

二、交易对手/关联方介绍及关联关系

（一）关联方介绍

公司名称：三环国际（波兰）有限公司

成立日期：2013 年 4 月 8 日

住所：波兰共和国华沙市 Pulawska 街 324 号，邮编：02-819

企业性质：有限责任公司

注册地：波兰共和国华沙市

注册资本：100 万兹罗提

统一社会信用代码：（税号）PL7010375142

主营业务：汽车零部件、汽车整车及摩托车、摩托车配件及其修理、机械设

备、金属及金属制品、废料等。

实际控制人：三环集团有限公司

三环国际最近一年及一期财务数据如下表所示（未经审计）：

单位：元

财务指标 2016 年 2017 年 3 月 31 日

营业收入 493,980.72 115,610.28

净利润 -6,213,075.98 -3,203,286.37

资产总额 99,786,513.03 103,785,684.09

净资产 -11,453,922.81 -8,988,629.99

（二）关联关系

三环集团为本公司控股股东，三环国际为三环集团下属控股子公司，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》规定，三环国际属于本公司的关联法人，本次增资

构成关联交易。

三、关联交易标的公司的基本情况

（一）基本情况

公司名称：波兰克拉希尼克滚动轴承股份有限公司

公司类型：股份有限公司

注册地址：波兰克拉希尼克 Fabryczna 街 6 号

注册资本：81,050,000 兹罗提（股本 8,105,000 股，每股面值为 10 兹罗提）

公司编号：0000051491

税务登记证号码：PL7150200738

经营范围：不同的品种的球轴承、圆锥滚子轴承和圆柱滚子轴承的研发、生

产和销售；主轴与管件，锻件，冷冲压件生产和由生产及辅助部门提供的广泛服

务。

主要股东及持股比例：

股东名称 持股数(股) 持股比例（%）

襄轴卢森堡 6,445,500 79.52

三环国际 1,594,830 19.68

波兰工厂内部员工股 64,670 0.80

合计 8,105,000 100.00

（二）最近一年及一期的主要财务指标

波兰工厂最近一年及一期的主要财务指标如下：

单位：元

财务指标 2016年（已审计） 2017年3月31日（未经审计）

资产总额 465,042,865.54 462,287,922.07